CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T -

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT - 003/2021

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT - vem através desta
Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos

do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 22/02/2021

RECURSO ORDINÁRIO:         Nº e - 10.764/2020

RECORRENTE:                        SÉRGIO LUNARDELLI
RECORRIDO:                          FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                              BAIXA DE ALVARÁ/ISS

EMENTA

TRIBUTÁRIO – CANCELAMENTO DE TLF/ ISS – TOTALMENTE
DESPROVIDO. CONFISSÃO DE EXPLORAÇÃO DE ATIVIDADE ECONÔMICA -

INCIDÊNCIA PESSOA FÍSICA.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema,  pelo CONHECIMENTO  e TOTAL DESPROVIMENTO do recurso,  sendo

o relator acompanhado pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do

relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:         Nº e - 12.203/2020
RECORRENTE:                        ITAL HOTELARIA LTDA

RECORRIDO:                          FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                              REVISÃO DE ISS

EMENTA

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO – ISS  – RECURSO DESPROVIDO –
TRIBUTAÇÃO DE ISS HOMOLOGADO PELO ENQUADRAMENTO NO SIMPLES
NACIONAL CONFORME ANEXO III DA LEI 123/2006 C/C COM A LEI

155/2016 – LEI FEDERAL QUE REGE SOBRE O SIMPLES NACIONAL.
RECURSO ORDINARIO DESPROVIDO - JULGAMENTO POR UNANIMIDADE.

O representante legal da parte, restou  intimado da decisão em sessão de
julgamento.

ACÓRDÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T -

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema,  pelo CONHECIMENTO  e TOTAL DESPROVIMENTO do recurso,  sendo

o relator acompanhado pela MAIORIA dos Conselheiros, somente o Conselheiro

Jairo Leandro Luiz Rodrigues proferiu voto divergente e vencido pelo
provimento do recurso; nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte

integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:         Nº e - 11.789/2020

RECORRENTE:                        HENRIQUE GREGÓRIO MACHADO
RECORRIDO:                          FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

ASSUNTO:                              ALVARÁ DE AUTÔNOMO

EMENTA

REQUERIMENTO PARA CONCESSÃO DE ALVARÁ DEFINITIVO –

AUTÔNOMO. NECESSÁRIO PREVIO CADASTRO MOBILIÁRIO. DISCUSSÃO
SOBRE O TIPO DE CADASTRO A SER REALIZADO SE, POR PESSOA FÍSICA

OU JURÍDICA. ADMININSTRATIVO. INCOMPETÊNCIA DESTE CONSELHO
EM RAZÃO DA MATÉRIA. A atribuição do Conselho Municipal de Contribuintes -

COMCIT versa tão somente sobre matéria de natureza tributária, inteligência do
art. 2º, inciso II, do Decreto n.18/2012 e artigo 251 da Lei Complementar n.
38/2011, devendo a questão apresentada ser analisada pela autoridade

competente ante a incompetência deste Conselho Municipal de Contribuintes para
conhecer da lide e solvê-la. Recurso não conhecido.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema,  pelo NÃO CONHECIMENTO  do recurso devido a INCOMPETÊNCIA
deste Conselho de Contribuintes para julgar a matéria ora discutida; nos termos do

relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

Itapema - SC, 10 de março de 2021.

Marília Salete da Silva de Oliveira

Secretária